Обоснование необходимости принятия постановления Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь «Об утверждении Правил регистрации охотничьих собак и ловчих птиц» (далее – проект)

1. Цель и правовые основания подготовки проекта: <u>необходимость</u> разработки проекта в соответствии с пунктом 89 Правил охоты, утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 21 марта 2018 г. № 112.

Основание: абзац четвертый подпункта 6.1 пункта 6 Указа Президента Республики Беларусь от 16 сентября 2020 г. № 345, подпункт 6.1 пункта 6 Плана мероприятий по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 16 сентября 2020 г. № 345, утвержденного Заместителем Премьер-министра Республики Беларусь А.М.Субботиным 25 сентября 2020 г. № 06/100-310, 201-236/563.

(указывается результат, которого предполагается достичь посредством принятия (издания) нормативного правового акта и его реализации, а также правовое основание и (или) иные предпосылки для подготовки проекта (с учетом планов, поручений и другого)

2. Обоснованность выбора вида нормативного правового акта: <u>подпункт 5.1</u> <u>пункта 5 Положения о Министерстве лесного хозяйства Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 16 марта 2004 г. № 298.</u>

(указывается компетенция на принятие (издание) нормативного правового акта, предусмотренная в акте законодательства, либо иным образом обосновывается выбор вида нормативного правового акта)

3. Предмет правового регулирования структурных элементов проекта, изменяющих существующее правовое регулирование соответствующих общественных отношений, информация об изменении концептуальных положений законодательства, институтов отрасли (отраслей) законодательства и правовых последствиях такого изменения: в соответствии с пунктом 89 Правил охоты, утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 21 марта 2018 г. № 112, проектом предлагается утвердить Правила регистрации охотничьих собак и ловчих птиц.

Также проектом предлагается признать утратившим силу постановление Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь от 26 августа 2018 г. № 14 в связи с тем, что правила организации и ведения охотничьего собаководства, оценки экстерьера и рабочих качеств охотничьих собак и ловчих птиц предусмотрен техническим кодексом установившейся практики ТКП 536-2014 (02080) «Правила оценки экстерьера и рабочих качеств охотничьих собак и ловчих птиц», утвержденным постановление Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь от 26 мая 2014 г. № 15.

(подробно излагаются проблемные аспекты действующего правового регулирования, указываются противоречия и пробелы, неэффективность и неопределенность правовых норм)

- 4. Результаты анализа:
- 4.1. актов законодательства, относящихся к предмету правового

проекта, и практики регулирования ИХ применения: постановление Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь от 26 августа 2018 г. № 14, постановление Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь *om* 26 мая 2014 г. № 15 (результаты указываются в случае наличия актов законодательства, относящихся к предмету правового регулирования проекта, либо указывается на отсутствие таковых) 4.2. актов законодательства иностранных государств, относящихся к предмету правового регулирования проекта, и практики их применения нет (анализ актов законодательства иностранных государств осуществляется исходя из имеющихся возможностей доступа к соответствующей информации) 4.3. договоров Республики Беларусь международных международно-правовых актов, содержащих обязательства Республики Беларусь, относящихся к предмету правового регулирования проекта, и практики их применения (результаты указываются в случае наличия международных договоров Республики Беларусь и иных международно-правовых актов, относящихся к предмету правового регулирования проекта, либо указывается на отсутствие таковых) 4.4. на предмет соответствия проекта международным договорам и иным международно-правовым актам, относящимся к соответствующей сфере правового регулирования, (указывается, соответствует ли проект нормам права, содержащимся в международных договорах Республики Беларусь, а также иным международно-правовым актам в соответствующей сфере правового регулирования) 5. Информация, отражаемая в соответствии с Законом Республики Беларусь от 23 июля 2008 г. № 421-3 «О международных договорах Республики Беларусь», _____ (указывается в случае принятия (издания) нормативного правового акта в отношении международного договора Республики Беларусь или его проекта)

6. Результаты научных исследований в области права, публикации в средствах массовой информации, глобальной компьютерной сети Интернет, обращения граждан и юридических лиц, относящиеся к предмету правового регулирования проекта, нет

(вопросы, поднимаемые в обращениях

граждан и юридических лиц, относящихся к предмету правового регулирования проекта, отражаются в случае рассмотрения их разработчиком проекта)

7. Всесторонний и объективный прогноз предполагаемых последствий принятия (издания) нормативного правового акта, в том числе соответствие проекта социально-экономическим потребностям и возможностям общества и государства, целям устойчивого развития, а также результаты оценки

регулирующего воздействия: <u>проект постановления позволит актуализировать нормы с учетом действующего законодательства, принять меры по снижению количества документооборота.</u>

<u>Проект соответствует социально-экономическим потребностям и</u> возможностям общества и государства, целям устойчивого развития.

(отражается прогноз предполагаемых последствий принятия (издания) нормативного правового акта с учетом положений пункта 1, части первой пункта 3, пунктов 5-8 статьи 45 Закона Республики Беларусь от 17 июля 2018 г. № 130-3 "О нормативных правовых актах", а также Инструкции по прогнозированию последствий принятия (издания) нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь, утвердившим настоящую форму)

8. Информация о результатах публичного обсуждения проекта и рассмотрения поступивших при этом замечаний и (или) предложений: не проводилось

(указывается в случае проведения публичного обсуждения проекта с учетом статьи 7 Закона Республики Беларусь "О нормативных правовых актах", а также Положения о порядке проведения публичного обсуждения проектов нормативных правовых актов, утверждаемого Советом Министров Республики Беларусь)

9. Краткое содержание изменений, подлежащих внесению в нормативные правовые акты, проектов, подлежащих подготовке, а также перечень нормативных правовых актов (их структурных элементов), подлежащих признанию утратившими силу в связи с принятием (изданием) нормативного правового акта, <u>не требуется</u>

(в случае отсутствия таких нормативных правовых актов (их структурных элементов) делается соответствующая отметка)

Министр лесного хозяйства

В.А.Дрожжа

ноября 2020 г.